

Key Fact Document

SME

வடகனல் கர்ஷு

ஐலி கர் லாடெஸ் ஈரீலாது வலாஈர்

முக்கிய தகவல்கள் சுவணம்

சிறிய மற்றும் நடுத்தர தொழில் முயற்சிகளுக்கான கடன்கள்



Key Fact Document

SME

Description of the product/ delivery channel

Small and Medium enterprise loans are given for customers who are engaged in SME business. This loan is granted to meet the capital expenditure and for working capital requirements of the businesses such as trading, manufacturing, Imports/Exports etc. This loan could be obtained at any of the branches of HNB. Loans would be considered on the strength of the business and its repayment ability.

- **Eligibility**

- Customer should have a registered business and carrying on business at the time of the request of the loan.
- Loans would be considered only for the business purpose.
- Loans could be obtained from any of the closest branches of the business place.
- **Loan Amount:** Maximum Rs.250Mn. Any amount above this limit would be handled at Emerging Corporate or Corporate banking unit of the bank.
- **Interest Rates** - Please refer the HNB Web site - www.hnb.net ▶ [Loans](#) ▶ [SME](#) ▶ [View](#) ▶ [Interest Rates](#)

- **Repayment Terms**

- Grace period will be considered on need basis.
- Capital Expenditure loans would be considered maximum up to 8 years and Working capital loans would be considered for a maximum period of 4 years. Any request above this period would be considered on exceptional basis.
- Repayment period of the loans are decided looking at the cash flows of the business and the working capital cycle. Repayments terms could be monthly, quarterly or Half yearly depending on the repayment capacity and the purpose of the loan.

- **Acceptable securities**

- Mortgage over free hold properties and lease hold properties/vehicles/machineries/stock in trade acceptable to the bank.
- Personal/Corporate Guarantees/bank Guarantees acceptable to the bank.
- Bank Deposits/Company shares etc.
- Postdated cheques/Life Insurance policies

Bank will decide the type of the security and security margin depending on the Loan amount, loan repayment period, purpose, risk involved etc.

Financial and other benefits to customers including incentive and promotions

- Competitive interest rates
- Capital grace period depending on the project.
- Opportunity to access to Export Market and other value additions through HNB's partner companies.
- Free Key Person Insurance Cover
- Other financial products such as trade facilities, deposits, insurance and capital market products through the Bank and its subsidiary/ associate companies

Cost to Customers - Fees/charges, commission, interest, etc.

- Fixed/Floating interest rates and combined fixed cum floating rates
- Penal interest on overdue capital
- Penalty on overdue instalments
- Standard documentation charges
- Valuation charges (if applicable)
- Legal charges (if applicable)
- Stamp Duty (if applicable)
- Standard early settlement charges/Interest reduction charges
- Insurance Premium (if applicable)

Procedure to be followed to obtain the product/delivery channel

- Visit the closest branch (250+ island wide)
- Obtaining, completing and forwarding an application with required documents. (All the Branches island wide)
- Income proof such as Audited financials, Management accounts etc. to be submitted.
- Title Insurance (if required).

Key Terms & Conditions

- Loan Protection Cover to be obtained. (if applicable as per the Bank policy guideline)
- Insurance Policy to be obtained on business assets and be assigned to the bank. (if applicable and to be renewed annually)
- Acceptable CRIB Report

For more information - 0112 462 462/ hnbconnect@hnb.lk

Complaint handling procedure

The contact number is 0112661963

Email address – customer.experience@hnb.lk

Link :- hnb.net/feedback



වැදගත් කරුණු

සුළු හා මාධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යාපාර

සේවාව පිළිබඳ හඳුන්වාදීම

සුළු හා මාධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යවසායක ණය ලබා දෙන්නේ සුළු හා මාධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යාපාරවල යෙදී සිටින ව්‍යවසායකයින් සඳහා වේ. මෙම ණය මුදල ප්‍රදානය කරනු ලබන්නේ ප්‍රාග්ධන වියදම් පියවා ගැනීමට සහ වෙළඳාම, හිඟපාදන, ආනයන/අපනයන වැනි ව්‍යාපාරවල කාරක ප්‍රාග්ධන අවශ්‍යතා සඳහාය. මෙම ණය මුදල HNB හි ඕනෑම ශාඛාවකින් ලබා ගත හැක. ව්‍යාපාර ශක්තිය සහ චිහි ආපසු ගෙවීමේ හැකියාව මත ණය ලබාදීම සලකා බලනු ලැබේ.

● සුදුසුකම්

- ණය ඉල්ලා සිටින අවස්ථාව වන විට පාරිභෝගිකයා සතුව ලියාපදිංචි ව්‍යාපාරයක් පැවතිය යුතු අතර එම ව්‍යාපාරය සක්‍රීය තත්වයෙන් පවත්වාගෙන යා යුතු වේ
- ණය සලකා බලනු ලබන්නේ ව්‍යාපාරික අරමුණ සඳහා පමණි
- ව්‍යාපාරික ස්ථානයට සමීපතම බැංකු ශාඛාවකින් ණය ලබාගත හැක
- **ණය මුදල:** උපරිම රු.මි.250 දක්වා පිරිනැමේ. මෙම සීමාවට වඩා වැඩි ඕනෑම මුදලක් බැංකුවේ ආයතනික බැංකු ඒකකය මඟින් හසුරුවනු ලැබේ.
- **පොලී අනුපාත** තොරතුරු සඳහා කරුණාකර www.hnb.net වෙබ් අඩවිය බලන්න -
(www.hnb.net ▶ Loans ▶ SME ▶ View ▶ Interest Rates ▶ පොලී අනුපාත බලන්න)

● ආපසු ගෙවීමේ නියමයන්

- ලබාදෙන සහන කාලය අවශ්‍යතා පදනම මත සලකා බලනු ලැබේ.
- ප්‍රාග්ධන වියදම් ණය වසර 8ක් දක්වා උපරිම කාලයක් සඳහා ලබාදෙන අතර කාරක ප්‍රාග්ධන ණය උපරිම වසර 4ක් සඳහා ලබාදීම සලකා බලනු ලැබේ. මෙම කාල සීමාවට වඩා වැඩි ඕනෑම ණය ඉල්ලීමක් සුවිශේෂී පදනමක් මත සලකා බලනු ලැබේ.
- ව්‍යාපාරයේ මුදල් ප්‍රවාහයන් සහ කාරක ප්‍රාග්ධන වක්‍රය අනුව ණය ආපසු ගෙවීම සඳහා ලබාදෙන කාලය තීරණය වේ. ආපසු ගෙවීමේ හැකියාව සහ ණය ලබාගැනීමේ අරමුණ අනුව ආපසු ගෙවීමේ කොන්දේසි මාසික, කාර්තුවය හෝ අර්ධ වාර්ෂික වශයෙන් විය හැකිය.

● පිළිගත හැකි සුරැකුම්පත්

- බැංකුවට පිළිගත හැකි පරිදි ඇති සින්නක්කර දේපල සහ කල්බදු දේපල/වාහන/යන්ත්‍රෝපකරණ/වෙළඳාමෙහි තබා ඇති තොග මත උකස් තැබීම්
- බැංකුවට පිළිගත හැකි පුද්ගලික/ආයතනික ඇපකර/බැංකු ඇපකර.
- බැංකු තැන්පත/සමාගම් කොටස් ආදිය.
- පසුදාතම වෙස්පත්/ජීවිත රක්ෂණ ආවරණ

බැංකුව විසින් ණය මුදල, ණය ආපසු ගෙවීමේ කාලය, අරමුණ, සම්බන්ධ අවදානම යනාදිය මත පදනම්ව ඇපය සහ ඇප ආන්තිකය තීරණය කරනු ඇත.

දුරගැන්වීම් සහ ප්‍රවර්ධන දීමනා ඇතුළුව පාරිභෝගිකයින්ට හිමිවන මූල්‍ය සහ අනෙකුත් ප්‍රතිලාභ

- තරඟකාරී පොලී අනුපාත
- ව්‍යාපෘතිය මත පදනම්ව ලැබෙන ප්‍රාග්ධන සහන කාලය.
- HNB හි හවුල්කාර සමාගම් හරහා අපනයන වෙළෙඳපොළ සහ අනෙකුත් අගය එකතු කිරීම් වෙත ප්‍රවේශ වීමේ අවස්ථාව.
- නොමිලේ ලැබෙන පුද්ගල රක්ෂණ ආවරණය
- බැංකුව සහ එහි අනුබද්ධ/ආශ්‍රිත සමාගම් හරහා ලැබෙන වෙළඳ පහසුකම්, තැන්පතු, රක්ෂණ සහ ප්‍රාග්ධන වෙළඳපල නිෂ්පාදන වැනි අනෙකුත් මූල්‍ය සේවා

ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා අදාළ වන පිරිවැය - අයකිරීම්/ ගාස්තු, කොමිස්, පොලී තොරතුරු

- ස්ථාවර/පාවෙන පොලී අනුපාත සහ ඒකාබද්ධ ස්ථාවර සහ පාවෙන අනුපාත
- කල් ඉකුත් වූ ප්‍රාග්ධනය සඳහා දඩ පොලිය
- කල් ඉකුත් වූ වාරික සඳහා දඩ
- සම්මත ලේඛන ගාස්තු
- තක්සේරු ගාස්තු (අදාළ නම්)
- නෛතික ගාස්තු (අදාළ නම්)
- මුද්දර ගාස්තු (අදාළ නම්)
- සම්මත මුල් පියවීම් ගාස්තු/පොලී අඩුකිරීමේ ගාස්තු
- රක්ෂණ වාරිකය (අදාළ නම්)
- සම්මත මුල් පියවීම් ගාස්තු/පොලී අඩුකිරීමේ ගාස්තු
- රක්ෂණ වාරික (අදාළ නම්)

සේවාව ලබා ගැනීම සඳහා අනුගමනය කළ යුතු ක්‍රියා පටිපාටිය

- ආසන්නතම HNB ශාඛාව වෙත පිවිසෙන්න
- අවශ්‍ය ලියකියවිලි සමඟ අයදුම්පතක් ලබාගෙන, එය සම්පූර්ණ කොට බැංකුවට ඉදිරිපත් කරන්න.
- විගණනය කරන ලද මූල්‍ය, කළමනාකරණ ගිණුම් යනාදී ආදායම් සාක්ෂි ඉදිරිපත් කරන්න
- හිමිකම් රක්ෂණය (අවශ්‍ය නම්) ඉදිරිපත් කරන්න

ප්‍රධාන නියමයන් සහ කොන්දේසි

- මේ සඳහා ණය ආරක්ෂණ ආවරණයක් ලබා ගත යුතුය. (බැංකු ප්‍රතිපත්ති මාර්ගෝපදේශයට අනුව, අදාළ වන්නේ නම්)
- ව්‍යාපාර වත්කම් මත රක්ෂණ ආවරණයක් ලබාගත යුතු අතර එය බැංකුව වෙත පැවරිය යුතු වේ. (අදාළ නම් පමණක් ලබාගත යුතු අතර වාර්ෂිකව අලුත් කළ යුතු වේ)
- පිළිගත හැකි CRIB වාර්තාවක් ඉදිරිපත් කළ යුතුය

වැඩි විස්තර සඳහා - 0112 462 462/ hnbconnect@hnb.lk

පැමිණිලි හැසිරවීමේ ක්‍රියාවලිය

දුරකථන අංකය - 011-2661963

විද්‍යුත් තැපෑල - customer.experience@hnb.lk

Link :- hnb.net/feedback



முக்கிய தகவல்கள் ஆவணம்

சிறிய மற்றும் நடுத்தர தொழில் முயற்சிகளுக்கான கடன்கள்

வங்கிக் கடனின்/விநியோக ஊடகத்தின் விபரம்

சிறிய மற்றும் நடுத்தர தொழில் முயற்சிக் கடன்கள் ஞாநூ வியாபாரத்தில் ஈடுபட்டுள்ளவர்களுக்கு வழங்கப்படுகின்றன. மூலதனச் செலவுகளை ஈடு செய்வதற்கும் வர்த்தகம், உற்பத்தி, இறக்குமதிகள்/ஏற்றுமதிகள் போன்ற வியாபாரத்தின் தொழிற்படு மூலதனத் தேவைகளுக்காகவும் இக் கடன் வழங்கப்படுகின்றது. இக் கடனை எந்தவொரு HNB கிளையிலும் பெற்றுக்கொள்ளலாம்.கடன்களை வழங்கும்போது வியாபாரத்தின் வலிமை மற்றும் கடனை மீள்செலுத்த அதற்குள்ள ஆற்றல் கருத்திற்கொள்ளப்படும்.

● தகுதி

- வாடிக்கையாளர் ஒரு பதிவு செய்யப்பட்ட வியாபாரத்தைக் கொண்டிருப்பதுடன், கடனுக்கு விண்ணப்பிக்கும் வேளையில் வியாபாரத்தை நடத்துபவராகவும் இருக்க வேண்டும்.
- வியாபார நோக்கத்திற்காக மட்டுமே கடன்களை வழங்கப்படும்.
- வியாபார ஸ்தானத்திற்கு அருகிலுள்ள எந்தவொரு கிளையிலும் கடன்களைப் பெற முடியும்.
- **கடன் தொகை:** ஆகக்கூடியதாக ரூ.250 மில்லியன். இந்த வரையறைக்கு மேற்பட்ட தொகைகள், வங்கியின் அவசர நிறுவன அல்லது நிறுவன வங்கிச் சேவைப் பிரிவினால் கையாளப்படும். வட்டி வீதங்கள்: தயவுசெய்து HNB வலைத்தளத்தைப் பார்க்கவும் - (www.hnb.net ▶ [Loans](#) ▶ [SME](#) ▶ [View Interest Rates](#))

● மீள்செலுத்தல் விதிமுறைகள்

- தேவையின் அடிப்படையில் சலுகைக்காலம் கவனத்திற்கு எடுத்துக்கொள்ளப்படும்.
- மூலதனச் செலவுக்கான கடன்கள் ஆகக்கூடியதாக 8 ஆண்டுகள் வரை வழங்கப்படும். தொழிற்படு மூலதனக் கடன்கள் ஆகக்கூடியதாக 4 ஆண்டுகளுக்கு வழங்கப்படும். இக் காலப்பகுதிக்கு மேற்பட்ட ஏதேனும் வேண்டுகோள் விதிவிலக்கு அடிப்படையில் பரிசீலனை செய்யப்படலாம்.
- கடன்களின் மீள்செலுத்தல் காலமானது, வியாபாரத்தின் பணப் பாய்ச்சல்கள் மற்றும் தொழிற்படு மூலதனச் சுற்றுவட்டத்தைப் பார்த்துத் தீர்மானிக்கப்படும். வியாபாரத்தின் மீளளிப்பு ஆற்றல் மற்றும் கடனின் நோக்கத்தைப் பொறுத்து, மீள்செலுத்தல் கால இடைவெளிகள் மாதாந்தம், காலாண்டுதோறும் அல்லது அரையாண்டுதோறும் என்ற வகையில் அமையலாம்.

● ஏற்றுக்கொள்ளத்தக்க பிணைகள்

- சுயாதீனமாக வைத்திருக்கப்படும் சொத்துகள் மற்றும் குத்தகைக்கு வைத்திருக்கப்படும் சொத்துகள்/வாகனங்கள்/இயந்திரங்கள்/வங்கியினால் ஏற்றுக்கொள்ளக்கூடிய வர்த்தக சரக்கிருப்புகளின் அடைமானம்.
- வங்கி ஏற்றுக்கொள்ளக்கூடிய தனிப்பட்ட/நிறுவன உத்தரவாதங்கள்/வங்கி உத்தரவாதங்கள்.
- வங்கி வைப்புகள்/கம்பனிப் பங்குகள் முதலியன.
- பின்திகதியிட்ட காசோலைகள்/ஆயுட் காப்புறுதிப் பத்திரங்கள் கடன் தொகை, கடன் மீள்செலுத்தல் காலம், நோக்கம், சம்பந்தப்பட்ட இடர்கள் முதலியவற்றைப் பொறுத்து பிணையின் வகையையும் பிணையின் அளவையும் வங்கி தீர்மானிக்கும்

ஊக்குவிப்புத்திட்டங்கள் உட்ப வாடிக்கையாளர்களுக்கான நிதி மற்றும் ஏனைய அனுகூலங்கள்

- கவர்ச்சியான வட்டி வீதங்கள்
- வேலைத்திட்டத்தைப் பொறுத்து மூலதன சலுகைக் காலம்
- HNB பங்காளித்துவக் கம்பனிகளின் ஊடாக ஏற்றுமதிச் சந்தை மற்றும் வேறு பெறுமதி சேர்ப்புகளை அணுகுவதற்கான வாய்ப்பு
- இலவசமாக முக்கிய நபர் காப்புறுதி
- வங்கி மற்றும் அதன் உட்ப நிறுவனம்/துணைக் கம்பனிகள் ஊடாக வர்த்தக வசதிகள், வைப்புகள், காப்புறுதி மற்றும் மூலதனச் சந்தை வசதிகள் போன்ற ஏனைய நிதிச் சேவைகள்

வாடிக்கையாளர்களுக்கான செலவு – கட்டணங்கள்/அறவீடுகள், தரகுப்பணம், வட்டி முதலியன

- நிலையான/மிதப்பு வட்டி வீதங்கள் மற்றும் ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட நிலையான மற்றும் மிதப்பு வட்டி வீதங்கள்
- காலதாமதமான மூலதனத்திற்கு தண்ட வட்டி
- காலதாமதமான தவணைத் தொகைகளுக்கு தண்டம்
- வழமையான ஆவணமாக்கல் கட்டணங்கள்
- பெறுமதி மதிப்பீட்டு கட்டணங்கள் (ஏற்புடையதாயின்)
- சட்டக் கட்டணங்கள் (ஏற்புடையதாயின்)
- முத்திரை வரி (ஏற்புடையதாயின்)
- வழமையான முன்கூட்டிய தீர்ப்பளவுக் கட்டணங்கள்/வட்டி குறைப்பு அறவீடுகள்
- காப்புறுதிக் கட்டுப்பணம் (ஏற்புடையதாயின்)

வங்கிக் கடனை/விநியோக ஊடகத்தைப் பெறுவதற்குப் பின்பற்ற வேண்டிய படமுறைகள்

- அருகிலுள்ள கிளைக்குச் செல்லுங்கள் (நாடெங்கும் 250க்கு மேற்பட்ட கிளைகள்)
- விண்ணப்பப்படிவத்தைப் பெற்று, பூர்த்திசெய்து தேவையான ஆவணங்களுடன் சமர்ப்பியுங்கள். (நாடெங்குமுள்ள சகல கிளைகளும்)
- கணக்காய்வு செய்யப்பட்ட நிதியறிக்கைகள், முகாமைத்துவக் கணக்குகள் முதலியன சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும்.
- காணி உறுதியின் காப்புறுதி (தேவைப்படின்)

முக்கிய விதிகள் மற்றும் நிபந்தனைகள்

- கடன் பாதுகாப்புக் காப்பீடு பெறப்பட வேண்டும். (வங்கிக் கொள்கை வழிகாட்டுதலுக்கு அமைவாக ஏற்புடையதாயின்)
- வியாபாரச் சொத்துகள் தொடர்பில் காப்புறுதிப் பத்திரம் பெறப்பட்டு, வங்கிக்குச் சாட்டப்பட வேண்டும். (ஏற்புடையதாயின் மற்றும் வருடாந்தம் புதுப்பிக்கப்பட வேண்டும்)
- ஏற்றுக்கொள்ளத்தக்க ஊசுஐடி அறிக்கை

மேலதிக தகவல்களுக்கு – 0112 462 462 / hnbconnect@hnb.lk

முறைப்பாட்டைக் கையாளும் முறை

தொடர்பு இலக்கம் - 011-2661963

மின்னஞ்சல் விலாசம் - customer.experience@hnb.lk

Link :- hnb.net/feedback

